
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cantalupa e destinato unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio 
on line. Il corrispondente documento digitalmente firmato è conservato negli Archivi del Comune di Cantalupa.

 

COMUNE DI CANTALUPA 
Città Metropolitana di Torino 

 
                          DETERMINAZIONE  N. 231 

in data  18/06/2024 

 

DEL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA  
 

OGGETTO: LIQUIDAZIONE AVVISI DI RISCOSSIONE SERVIZIO IGIENE 
AMBIENTE - MESE DI MAGGIO  ANNO 2024 

 
L’anno DUEMILAVENTIQUATTRO addì diciotto del mese di giugno 

 nel proprio ufficio 
 

IL RESPONSABILE Sig.  
 

 Atteso che l’adozione del presente provvedimento compete al sottoscritto Responsabile di 
Servizio ai sensi del T.U. D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 Art. 107; 
 Visto lo Statuto Comunale; 
 Visto il Regolamento Comunale di Contabilità; 
 Visto che i responsabili dei servizi interessati alla presente determina, hanno controfirmato 
quest’ultima esprimendo i loro pareri ai sensi del T.U. D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 art. 107. 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cantalupa e destinato unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio 
on line. Il corrispondente documento digitalmente firmato è conservato negli Archivi del Comune di Cantalupa.

Determinazione. n. 231 del 18/06/2024 
 
OGGETTO:  LIQUIDAZIONE AVVISI DI RISCOSSIONE SERVIZIO 
IGIENE AMBIENTE - MESE DI MAGGIO  ANNO 2024 
     

IL RESPONSABILE  
 

Atteso che l’adozione del presente provvedimento compete al sottoscritto Responsabile di Servizio 
ai sensi del combinato disposto dell’art. 107 del T.U. 267 del 18 agosto 2000;  
 
 
Richiamate:  

- la deliberazione del Consiglio Comunale del 18/12/2023 n. 52 avente ad oggetto 
“APPROVAZIONE DELLA NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI 
PROGRAMMAZIONE (DUP) - PERIODO 2024-2026 (ART. 170, COMMA 1, DEL D.LGS. 
N. 267/2000).”; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale del 18/12/2023 n. 53 “APPROVAZIONE DEL 
BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2024-2026 (ART. 151, D.LGS. N. 267/2000 
E ART. 10, D.LGS. N. 118/2011); 

- la deliberazione della Giunta Comunale del 18/12/2023 n. 71 avente ad oggetto 
“Anticipazione di Tesoreria per l'esercizio 2024 (Art. 222, D.Lgs. N. 267/2000)”; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 01 del 24/01/2023 è stato approvato il  “PIANO 
ESECUTIVO DI GESTIONE (P.E.G.) ANNO 2023-2025 - APPROVAZIONE RISORSE 
ECONOMICHE” 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 08 del 31/01/2023 è stato approvato il  “APPROVAZIONE 
DEL PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE - PIAO 2023-2025”. 

 
RICHIAMATA la deliberazione C.C. n. 32 del 30.09.2017 “APPROVAZIONE DEL 
REGOLAMENTO COMUNALE SULL'AUTOCOMPOSTAGGIO; 
 

Visto lo Statuto Comunale;  
Visto il vigente regolamento Comunale di Contabilità (C.C. n. 15 del 23.03.2019); 

Visto il T.U. 267 del 18 agosto 2000;  
 
  Di dare atto che ai sensi della Legge n.136/2010 e D.L.n.187/2010 e sentito il Consorzio Acea,  il codice CIG, 
relativo al presente trasferimento di fondi, NON è RICHIESTO;  
 
   Dato atto che, in merito al Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC), il Consorzio 
ACEA Pinerolese con  nota del Consorzio Acea Prot. 0001744 del 05/09/2023 – ns. Prot. 6463 del 
05/05/2023, ribadisce che la richiesta del D.U.R.C. è di competenza del Consorzio stesso. L’INPS 
con nota n. 9502 ha chiarito che, con riferimento alla nota del Ministero del Lavoro del 24 ottobre 
2014, non è necessario richiedere ed acquisire il DURC quando si tratta di trasferimento di risorse 
tra enti pubblici. 
 
 Dato atto che, mensilmente, il Consorzio Acea,  invia AVVISO DI RISCOSSIONE pagabile presso la 
Banca d’Italia, quale trasferimento, al Consorzio, dei fondi necessari al pagamento delle fatture relative ai 
servizi di igiene Ambientale (puntualmente allegate per conoscenza), e che a sua volta paga all’Acea 
Ambiente S.r.l., la quale si fa carico degli oneri connessi all’IVA (split payment); 
 

Dato atto che non sono necessarie le Verificato -ai sensi e per gli effetti degli articoli 47 e seguenti 
del D.P.R. 445/2000, sono state esaminate, nel 2014, le Convenzioni CONSIP attive alla data odierna e che 
la fornitura in parola non è inclusa nelle convenzioni attive, ne  alla consultazione del portale CONSIP per 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cantalupa e destinato unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio 
on line. Il corrispondente documento digitalmente firmato è conservato negli Archivi del Comune di Cantalupa.

gli acquisti in rete della Pubblica Amministrazione (MEPA), è risultato che la suddetta Ditta risulta registrata 
dal 2015; 

Visti i singoli atti che impegnano le rispettive spese, richiamati in premessa;  

Esaminati i documenti di spesa indicati e ritenuta la loro esattezza in rapporto alle 
ordinazioni fatte ed ai lavori/servizi eseguiti;  

Richiamato il “Regolamento comunale per l’esecuzione in economia di lavori, forniture e servizi” 
approvato con deliberazione C.C. n. 13 del 28/03/2008 e ss.mm. 

 Richiamata la deliberazione di G.C. n. 13 del 26/02/2014 avente ad oggetto “Art.9 D.L. 
n.78/2009, convertito in Legge n. 102/2009. Definizione delle misure organizzative finalizzate al 
rispetto delle tempestività dei pagamenti da parte dell’ente” ; 
      Visto l’art. 1 comma 629 della Legge 190/2014 (Legge di stabilità per l’anno 2015) con il quale si 
dispone che per le cessioni di beni e le prestazioni di servizio effettuate nei confronti degli Enti Pubblici 
Territoriali l’imposta sul valore aggiunto è versata dai medesimi secondo le modalità e i termini fissati con 
decreto del Ministero dell’economia e delle Finanze; 
 

DETERMINA 

- di approvare e liquidare le Reversali  contenute nell’AVVISO DI RISCOSSIONE  quali: 

 relativa a R.T.SM mese di  MAGGIO 2024   PROT. ACEA 0001555 DEL 18.06.2024, si liquidano  
€ 27.188,81 salvo conguaglio- NS. prot. 4550/2024. 

imputandole sul  capitolo del bilancio 3550/2   65/2024; si da atto che l’incasso a copertura della spesa su 
riportata è previsto sul Cap. 1025/2/1 incassata in due rate annuali; 

- di esprimere in relazione alla presente determinazione parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL 
approvato con D.lgs 267/2000;  

- di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’emissione del parere di regolarità 
contabile e l’apposizione del visto di copertura finanziaria da parte del responsabile del servizio finanziario.  
 
 

Il Responsabile dell’Area Economico finanziaria 
Firmato digitalmente 

F.to:  


